
طباطبایی، محمد ترکمان، احمد مازنی و حجت الله میرزایی و جمعی 
از روزنامه نگاران و کنشگران اجتماعی حامی اصلاحات منتشر شده 

است به انتشار درآمد. 
در این بیانیه 8 سوال مطرح شــد. این سوالات به ترتیب:»1- آیا 
انتخابات 1۴۰2 مصداق انتخابات آزاد اســت؟ 2- معنا و کارکرد ر أی 
دادن در این انتخابات چیست؟ 3- معیار ما برای تصمیم درباره حضور 
انتخاباتی چیســت؟ ۴- آیا اساســاً نهاد مجلس تاثیری در سرنوشت 
شهروندان دارد؟ 5- آیا محدودیت های تحمیل شده بر »حق انتخاب 
و مشــارکت موثرِ« شــهروندان در انتخابات باید موجب کناره گیری از 
میدان انتخابات شود؟ 6- آیا فعالیت جامعه محور اثربخش تر از حضور 
انتخاباتی نیست؟ 7- در مجلس پیش رو که تشکیل اکثریت باکیفیت 
توسعه گرا ناممکن است، چرا خوب است برای تشکیل اقلیت میانه رو 
بکوشــیم؟ 8- آیا رای اعتراضی در انتخابات 1۴۰2 افق گشا است؟« 
و در ادامه بیانیه پاســخ به این ســوالات به صورت تفصیلی داده شده 
اســت. از جمله در بخشــی از این بیانیه و در پاسخ به سوال دوم آمده 
اســت:»معیار ما در این تصمیم گام برداشتن در جهت تحقق عملیِ 
»خیر همگانی« و مصالح ایران است، نه کسب قدرت و ثروت و نه کسب 
آبروی شخصی. در نظر ما انتخابات در شرایط ساختاریِ کنونی ایران 
)از جمله »نظام دو بُنی/ترکیبی«، »نظم دسترسیِ محدود« و »خارج از 
دالان باریک آزادی«( میدانی است برای دو کار: اول- مقاومت در برابر 
پیشــروی نیروهای »خالص ساز« و واپس گرا؛ و دوم - برداشتن گامی، 
حتی کوچک، رو به جلو در مسیر ساختن تدریجیِ زمینه ها و شرایط 
تحقــقِ انتخابات آزاد، توســعه فراگیر و پایدار، عدالت، آزادی و ســایر 

کنش های مؤثر نهادینه شده و جمعیِ جامعه محور.« 
یا در پاسخ به سوال سوم چنین توضیح داده است که »سوگمندانه 
در ســال های گذشــته، به علــل متفــاوت از جمله اســتفاده اقلیتِ 
»خالص ســاز« از کاهش مشــارکت، تاثیــر همه نهادهــای برآمده از 
انتخابات کاهش یافته است. با این حال، اولًا کناره گیری مصلحان به 
کاهش بیشتر تاثیر این نهادها خواهد انجامید، میدان را برای تاخت و 
تاز افراطیون خالی می کند و لطمات بیشتر به منافع ملی و مصلحت 

عمومی ایرانیان در شــرایط پرمخاطره پیش رو خواهد زد. ثانیاً، هنوز 
همین نهادهای تضعیف شده، اختیارات و امکانات مهمی را در اختیار 
دارند. با مشــارکت در انتخابات و تلاش برای تقویت ائتلاف نیروهای 
میانه و کاهش تعداد نامزدهای افراطی غیرتوســعه گرا می توان هم از 
میزان آســیب  تصمیم های این نهادها به جامعه ایران کاست و هم بر 
مصوبات نیک اثرشان اضافه کرد.« البته در این بیانیه به سه سوال 6، 7و 
8 که این روزها در محافل سیاسی مورد بحث قرار گرفته است و برخی 
اصلاح طلبان فعالیت جامعه محــور را در برابر رویکرد انتخابات محور 
مطرح و مناسب برای این جریان دانسته اند و درباره دست یابی به اقلیت 
قدرتمند با توجه به چهره های تاییدصلاحیت شــده تشکیک کردند، 
پاسخ داده اســت. به عبارتی امضاکنندگان این بیانیه که موضع شان 
موافق حضور حتی حداقلی در انتخابات است و هنوز در برابر تصمیم 
هسته سخت قدرت برای حذف آنها از نهادهای تصمیم گیر و اثرگذار و 
بی توجهی آن نسبت به ضرورت حضور نگاه های مختلف برای ادامه 
مسیر حاکمیت، ایستاده اند؛ در بخشی از پاسخ به سوال ششم تصریح 
کرده اند: »فعالیت انتخاباتی و جامعه محور یک دوگانه رهزن اســت؛ 
چراکه این دو لازم و ملزوم و هم افزا هســتند. ذی نفعان اندک سالاری 
در »نظم های دسترسی محدود« مانند ایرانِ امروز، دغدغه مشروعیت 
و توســعه و مردم ســالاری را ندارند و اولویت شــان بقــا از طریق توزیع 
رانت و حامی پروری و تحدیدِ ســازمان یابی جامعه اســت. مسئولیت 
توسعه گرایان و اصلاح گرانِ خشونت پرهیز و تدریجی گرا این است که 
در این شرایط میدان را خالی نکرده و مبتنی بر رویکردهایی که حس 
تهدید بقا و امنیت را برمی انگیزد، عمل نکنند و ضمن پاسداشت امنیت 
و ثبات، گام به گام شرایط آستانه ایِ تحقق »نظم دسترسی باز« را بسازند 
و ذی نفعان بیشتر و ائتلاف های وسیع تری برای توسعه و مردم سالاری 
و عدالــت و آزادی بپرورند.« و در پاســخ به ســوال هفتم درباره حضور 
حداقلی توضیح دادند:»اقلیت های خوب، هم در تاریخ پارلمان ایران 
و هم در تجربه ســایر جوامع توانسته اند نخست از شدت آسیب های 
تصمیم های نامطلوب در مجلس و میزان »سیاست ها و نهادهای بد« 
بکاهند، دوم نقش تعیین کننده در برخی مصوبات کارســاز و تمهید 
»سیاست ها و نهادهای خوب« و زمینه سازی اصلاحات ریشه ای ایفا 
کنند، ســوم صدای عقلانیت و کارآمدی شهروندان محذوف شوند و 
چهارم راهی باز کنند و زمینه ساز گشایش  های پساانتخاباتی و تشکیل 

اکثریت های مؤثر در انتخابات های بعدی شوند.«
این بیانیه در پاسخ به سوال آخر هم نوعی بیم از »فلسطین شدن« 
را در صورت عدم مشارکت در انتخابات مطرح می کند و در این بخش 
آمده است:»حق رأی ما و داشتن هر تعداد – ولو در حد اقلیتی کوچک 
– نماینده زندگی دوســت و توســعه گرا از جمله این امکانات است که 
نباید آن را واگذار کرد. همه این ها در شرایطی است که هم ذی نفعانِ 
»خالص سازِ« کاهشِ مشــارکت و هم ایران ستیزان در شرایط جنگی 
منطقه و با چشــم انداز نگران کننده برآمدن راســت افراطی در آمریکا 
و چند کشــور دیگر از این واگذاری ما استفاده پرضایعه خواهند کرد. 
درحالی که می دانیم و تجربه  کرده ایم که کاهش مشــارکت انتخاباتی 
از جملــه به تشــدید تهدیدها علیه ایــران و تحریم ها علیــه ایرانیان 
می انجامد، دغدغه مندان ایران نمی توانند به وضعیت منطقه و شرایط 
بین المللی بی تفاوت باشند؛ به ویژه در جهانی که حتی نسل کشی و 
پاک ســازی قومی وحشیانه فلسطینیان با انواع جنایات جنگیِ رژیم 
آپارتاید و اشــغال گرِ اسرائیل نیز عملًا با مانع مؤثری در سطح جهانی 
مواجه نمی شود و امنیتی سازی ایران و ائتلاف های وسیع علیه ایران و 

مخاطرات ملی بزرگ در آینده کوتاه مدت می تواند تشدید شود.«

دعوت به حضور �
در پایــان این بیانیه امضاکنندگان درخواســت خــود را از حاکمیت و 
تشــکل ها و مؤثران در فضای سیاســی مطرح کردند و گفته اند:»ما، 
جمعی از دغدغه مندان توسعه  و مردم ســالاری در ایران، از حاکمیت 
مطالبه گشایش رقابت انتخاباتی و تایید صلاحیت نامزدهای باکیفیت 
متکثر )در پاسخ به اعتراض ها به ردصلاحیت های غیرعادلانه( را داریم و 
خواستار معکوس شدن روند ایران سوزِ نقض حقوق اساسی شهروندان 
)از جمله حق مشــارکت مؤثر گروه هــای اجتماعی متکثر در تعیین 
سرنوشت جمعی( هستیم. همچنین، مبتنی بر دلایل ایران دوستانه 
فــوق، از رهبران و تشــکل ها و نهادهای سیاســی و مدنــیِ میانه رو و 
اصلاح گرا، شــخصیت های ملــی و گروه های مرجع و روشــنفکران، 
متنفذان شبکه های اجتماعیِ آنلاین و آفلاین و فعالان مدنی و سیاسیِ 
توســعه گرا دعوت می کنیم در انتخابات 1۴۰2 زمینه ســاز حمایت از 
ائتلافــی از نامزدهای میانه رو )در حوزه هایی که نامزد باکیفیتی برای 
رقابت مانده( شوند و از شهروندان دعوت کنند تا با نگذشتن از »حق 
رأی«شان، در این حوزه ها به نامزدهای این ائتلاف رای بدهند. با رأی 
اعتراضی و روزنه گشا می توان کوشید نامزدهای افراطی زندگی ستیز و 
ضدتوسعه به مجلس بعدی راه نیابند تا از تأثیر منفی مجلس بر زندگی 
مردم کاسته و بر نقش مثبت آن افزوده شود و برای خیرهای بزرگ تر در 

سال های پیش رو زمینه بسازد.«

نقدها و بحث های پیش رو امضاکنندگان �
با انتشــار ایــن بیانیه، بحث هــا و نقدهــای مختلفی نســبت به آن 
مطرح شــد؛ از اینکه این بیانیه در راســتای بی اثر کردن بیانیه جبهه 
اصلاحات به میان آمده است و عملًا امضاکنندگان به دنبال انشعاب 
و دودســتگی در جبهه اصلاح طلبی و شــکل دهی نیــروی دومی با 
رویکرد انتخابات محوری هستند یا اینکه آنان تحلیل مناسبی از فضای 
سیاســی تحمیل شــده به مردم و جریان اصلاح طلبی ندارند و عملًا 
تلاش می کنند که همســو با خواست قدرت عمل کنند و احتمالًا در 

گام های بعدی بازمی  مانند. 
در چنین شــرایطی و در پاسخ به برخی سوالات پیگیران این 
بیانیه با ســه چهــره از امضاکنندگان آن، مهدی شــیرزاد، فعال 
سیاسی اصلاح طلب، سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای 
ایرانیان و احمد مازنی، نماینده مجلس دهم و عضو حزب اعتماد 

ملی گفت وگو کردیم که در ادامه می آید:

شرایط عفو زندانیان 
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قــوه قضائیه در 
جریان سرکشــی از زندان مرکزی اصفهان توضیحاتی 
دربــاره عفو زندانیــان داد و گفت: »ما در طول ســال 
به مناســبت های مختلــف، چند نوبت عفــو زندانیان 
واجدشــرایط را داریم؛ از ســویی دیگر ســایر ارفاقات 
قانونــی نظیر آزادی مشــروط و تعلیق مجــازات را نیز 
داریــم؛ بنابراین شــما زندانیــانِ واجد شــرایط از این 
فرصت ها اســتفاده کنید و این امر همانطور که تاکید 
کردم، به نوع رفتار شما در داخل زندان بستگی دارد.« 
رئیس قوه قضائیه افزود: »البته مجدداً تاکید می کنم 
کــه محکومان جرایم خشــن و ســارقین ســابقه دار و 
تهدیدکنندگان امنیت فیزیکی و روانی مردم از ارفاقات 
قانونی بهره مند نمی شوند.« اژه ای گفت: »زندانیان در 
ندامتگاه ها از فرصت و بستر موجود برای اصلاح رفتار 
و بازاجتماعی شدن خود بهره بگیرند و از همنشینی با 
افراد شــیطان صفت و بدکردار که قصد اصلاح ندارند، 
اجتناب کنند و پیوسته به فکر خانواده و نزدیکان خود 

در بیرون از زندان باشند.«

با انتشار این بیانیه، 
بحث ها و نقدهای 

مختلفی نسبت به آن 
مطرح شد؛ از اینکه 
این بیانیه در راستای 

بی اثر کردن بیانیه 
جبهه اصلاحات به 
میان آمده است و 
عملًا امضاکنندگان 
به دنبال انشعاب و 
دودستگی در جبهه 
اصلاح طلبی هستند 

یا اینکه این جماعت 
تحلیل مناسبی 

از فضای سیاسی 
تحمیل شده به مردم 
و جریان اصلاح طلبی 

ندارند
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گروه سیاسی: تنها سه هفته پس از آنکه جبهه اصلاحات ایران در سند 
راهبردی خــود اعلام کرد که »اصلاح طلبان نمی توانند در انتخاباتی 
تهی از معنا، غیررقابتی، غیرمنصفانه و غیرمؤثر در اداره کشور شرکت 
کنند. این البته به معنای قهر آنان با صندوق رأی نیست، بلکه برعکس، 
اصلاح طلبان موظفند به رغم عدم مشارکت در چنین انتخاباتی تمامی 
مساعی خود را برای اقناع یا الزام حاکمیت به برگزاری انتخابات مطلوب 
مبذول دارند.« و پس از آنکه این تشکل در متنی تکمیلی سند راهبردی 
انتخابات توضیحی ارائه داد که »چرا در انتخابات 11 اســفند لیست 
نمی دهد« و چنین بیان کرد که »جبهه اصلاحات ایران ضمن هشدار 
به اینکه مسئولیت تبعات و مخاطرات ناشی از کاهش مشارکت مردم در 
انتخابات برای اقتدار و امنیت ملی بر عهده  نهادها و مقاماتی است که 
صندوق رأی در کشور را فاقد اثربخشی کرده اند، اعلام می دارد، تنها 
راه حل مشکلات کشور ایجاد مجلس و دولت قوی و مستقل از طریق 
برگزاری انتخابات آزاد، منصفانه، رقابتی و مؤثر در اداره امور کشــور با 
حضور نمایندگان همه طیف ها و سلایق فکری است. از این رو ما، تن 
دادن حاکمیــت به برگزاری انتخابات آزاد، رقابتی و معنادار را در صدر 
مطالبات خود قرار داده و در کنار فعالیت برای قدرتمند شدن جامعه 
ایران، ســعی خویش را برای برگزاری چنین انتخاباتی در آینده نیز به 
کار خواهیم بست«، براســاس این راهبرد جبهه اصلاحات استان ها 
موظف به تصمیم گیری درباره ارائه لیست با رای دوسوم شدند. 11۰ 
فعال سیاسی اصلاح طلب که برخی از آنها از اعضای تشکل های عضو 
این جبهه بودند در بیانیه  تحلیلی خطاب به دغدغه مندان توســعه و 
مردم سالاری درباره انتخابات 1۴۰2 با عنوان »روزنه گشایی کنیم« نظر 

و راهکاری متفاوت و حضور در انتخابات 1۴۰2 را مطرح کردند. 

از تشکیل اقلیت قدرتمند در مجلس تا بیم فلسطین شدن �
بیانیه »روزنه گشــایی کنیم« با امضای چهره های سیاسی و فکری از 
جمله الیاس حضرتی، علی باقری، غلامحســین کرباســچی، الهه 
کولایی، محمد فاضلی، حمیدرضا جلایی پور، محمدرضا جلایی پور، 
احمــد شــیرزاد، مقصود فراســتخواه، مهــدی غنی، شــهاب الدین 

نیروی جدید اصلاحات
 بررسی بیانیه 110امضایی 
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چهرهها

 قالیباف سرلیست شورای ائتلاف 
غلامعلــی حدادعــادل، رئیــس شــورای ائتــلاف 
نیروهای انقلاب در مــورد ائتلاف تمامی جریانات 
و گروه هــای اصولگــرا بــرای ارائــه لیســت واحد، 
گفت: »شــاید همه جریانــات و گروه های اصولگرا 
یک فهرســت واحد برای انتخابات مجلس ندهند 
ولی ســعی این اســت که وحدت حداکثری ایجاد 
شود.« وی در پاسخ به این سوال که معتقدید چند 
لیست واحد از جریان اصولگرا بیرون بیاید؟ گفت: 
»بعید نیست چند لیست بیرون بیاید چراکه کسی 
نمی تواند کســی را مجبــور کند. مــا در انتخابات 
مجلس یازدهم نیز شــاهد بودیم در کنار فهرســت 
شورای ائتلاف چند فهرست دیگر هم منتشر شد اما 
بایدتوجه داشت که مردم خودشان انتخاب می کنند 
انتخاب با مردم است و میزان هم رای ملت است.« 
وی ادامه داد: »ما هم سعی می کنیم بهترین ها را به 
مردم معرفی کنیم ولی نهایتاً این مردم هستند که 
انتخاب می کنند. شورای ائتلاف برای تهران لیستی 

به سرلیستی آقای قالیباف خواهد داد.«

نمره بسیار پایین مجلس یازدهم 
مصطفــی پورمحمــدی، دبیرکل روحانیــت مبارز 
در تهران دربــاره عملکرد مجلــس یازدهم گفت: 
»نمی شــود نمره داد اما من نمره متوسط به پایین 
می دهم. نمی توانــم بگویم نمره قبولی می دهم یا 
نه چراکه اگر متوســط را 15 و قبولی را 1۰ حساب 
کنید، ظاهراً می توان گفت یک حداقلی از نمره را 
آورده اســت. تازه ما نگاه حرفه ای تر داریم و شــاید 
بیش از مردم نمره دهیــم. وقتی در افکار عمومی 
می رویم شاید این مقدار هم نمره ندهند.« وی ادامه 
داد: »اینکه می خواهیم مجلس شایستگان داشته 
باشیم یعنی می خواهیم شایسته تر باشد. کسانی 
باشند پاســخگوی نیازهای مردم باشند و رضایت 
مردم را بیشــتر جلب کنند و بــه آرمان ها و اهداف 
انقلابی و مردمــی نزدیک تر باشــند.« وی گفت: 
»یکی از اشــکالات مبنایی الان ســامان سیاسی 
کشور است و هیچ جریان و گروهی مسئولیت پیامد 
تصمیمــات خود را برعهده نمی گیــرد و این عیب 
است. بخشی از این موضوع به قوانین و بخشی نیز 

به رفتار سیاسی گروه های سیاسی مرتبط است.«
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